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議案第２８号 

 

令和２年度稲沢市公共下水道事業会計予算 

 （総則） 

第１条 令和２年度稲沢市公共下水道事業会計の予算は、次に定めると

ころによる。 

 （業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

 (1) 排水処理区域内人口            ６２，２００人 

 (2) 年間排水量             ５，４３７，０００㎥ 

 (3) 一日平均排水量              １４，８９６㎥ 

 (4) 主要な建設改良事業 

    汚水建設事業 

     幹線管渠整備事業         ５７２，９５２千円 

     ・井之口石塚町～奥田酒伊町 Ｌ＝1,070ｍ  

     枝線管渠整備事業         ３７６，２６０千円 

     ・井之口地区 Ｌ＝2,750ｍ  

 （収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収  入  

第１款 下水道事業収益      １，８６６，４８６千円 

    第１項  営業収益          ９１１，７６４千円 

    第２項  営業外収益         ９５４，７２１千円 

    第３項  特別利益                １千円  
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支  出  

   第１款  下水道事業費用      １，８６６，４８６千円 

    第１項  営業費用        １，５８９，４５３千円 

    第２項  営業外費用         ２７２，６１３千円 

    第３項  特別損失              ４２０千円 

    第４項 予備費             ４，０００千円 

（資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的

収入額が資本的支出額に対し不足する額７８１，７６６千円は過年度

分損益勘定留保資金等７８１，７６６千円で補塡するものとする。）。 

収  入  

   第１款  資本的収入        １，９８４，１４３千円 

    第１項  企業債           ７８４，９００千円 

    第２項  出資金           ６５８，７７５千円 

    第３項 負担金            ２３，０００千円 

    第５項  補助金           ４４９，５００千円 

    第６項  受益者負担金及び分担金    ６７，９６７千円 

    第７項  流域下水道建設費負担金         １千円  

        還付金収入 

支  出  

   第１款  資本的支出        ２，７６５，９０９千円 

    第１項  建設改良費       １，６６８，８８４千円 

    第２項  企業債償還金      １，０９２，９３５千円 

    第４項  過年度返還金             ９０千円 

    第５項 予備費             ４，０００千円 
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（債務負担行為） 

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次

のとおりと定める。 

事  項  期  間  限  度  額  

稲 沢 市 水 洗 便 所 改 造

等 の 資 金 借 入 れ 者 に

対す る利 子補 給  

令和 ２年 度か ら  

令和 ５年 度ま で  

稲 沢 市 水 洗 便 所 改 造 等 の 資 金

を 借 入 れ た 者 に 対 す る 当 該 借

入れ に係 る利 子相 当額  

 

（企業債） 

第６条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次

のとおりと定める。 

起債 の  

目  的  

限度 額  

（千 円）  

起債 の  

方  法  
利  率  償還 の方 法  

公 共 下 水

道事 業  
734,200 

普通 貸借  

又は  

証券 発行  

年 4.0％  

以内  

 公 的資 金に つい ては 、そ の融

資条 件に より 、銀 行そ の他 の場

合に は、その 債権 者と 協定 する

条件 によ る。  

 た だし 、企 業財 政の 都合 によ

り、据置 期間 及び 償還 期限 を短

縮し 、若 しく は繰 上償 還及 び低

利 債 に 借 り 換 え る こ と が で き

る。  

流 域 下 水

道事 業  
50,700 

計  784,900    

 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、

次のとおりと定める。 

 (1) 第８条に定める経費を除き、予定支出の各項の経費及び各項の間

の経費 
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（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費

の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場

合は、議会の議決を経なければならない。 

 (1) 職員給与費 １０３，８４６千円 

 

 （他会計からの補助金） 

第９条 公共下水道事業の健全な財政運営に資するため、一般会計から

この会計へ補助を受ける金額は、６７１，２７１千円である。 

 

令和２年２月２６日提出 

                   稲沢市長 加 藤 錠 司 郎 



　１．令和２年度稲沢市公共下水道事業会計予算実施計画

１．収益的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.下水道事業収益 1,866,486

1.営業収益 911,764

1.下水道使用料 762,000 1.下水道使用料 762,000

2.負担金 149,564 1.一般会計負担金 149,564

3.その他営業収益 200 1.手数料 200

2.営業外収益 954,721

1.受取利息 3 1.預金利息等 3

2.負担金 21,906 1.一般会計負担金 21,906

3.補助金 676,271 1.一般会計補助金 671,271

2.国庫補助金 5,000

4.消費税及び地方
　消費税還付金

1
1.消費税及び地方
　消費税還付金

1

5.長期前受金戻入 255,974 1.長期前受金戻入 255,974

6.雑収益 566 1.雑収益 566

3.特別利益 1

1.過年度損益修正
　益

1
1.過年度損益修正
　益

1

備           考
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（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.下水道事業費用 1,866,486

1.営業費用 1,589,453

1.汚水管渠費 40,164 14.動力費 1,400

17.修繕費 5,574

19.手数料 26,902

20.委託料 6,005

21.使用料及び賃
　 借料

101

28.保険料 107

31.補助金 75

8,826 14.動力費 1,888

17.修繕費 1,870

19.手数料 1,905

20.委託料 3,145

28.保険料 18

3.雨水管渠費 31,572 14.動力費 3,644

17.修繕費 2,563

18.通信運搬費 262

19.手数料 424

20.委託料 11,552

21.使用料及び賃
　 借料

13,117

28.保険料 10

4.流域下水道維持
　管理費負担金

391,519 27.負担金 391,519

5.総係費 89,323 1.給料 22,466

2.手当 16,116

4.報酬 1,540

5.法定福利費 7,391

6.旅費 88

9.備消耗品費 832

備           考

2.特定環境保全管
　渠費
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(単位  千円）

款 項 目 予定額

11.被服費 135

15.燃料費 375

16.印刷製本費 875

17.修繕費 319

18.通信運搬費 505

19.手数料 380

20.委託料 23,872

21.使用料及び賃
   借料

1,732

26.食糧費 3

27.負担金 12,508

28.保険料 155

29.厚生福利費 11

30.公課費 20

6.減価償却費 1,023,923
1.有形固定資産減
  価償却費

946,685

2.無形固定資産減
  価償却費

77,238

7.資産減耗費 4,126 1.固定資産除却費 4,126

2.営業外費用 272,613

1.支払利息及び企
　業債取扱諸費

272,612 1.企業債利息 272,612

3.雑支出 1 1.雑支出 1

3.特別損失 420

420 1.欠損金 220

2.過年度損益修正
  損

200

4.予備費 4,000

1.予備費 4,000 1.予備費 4,000

備           考

1.過年度損益修正
　損

- 207 -



２．資本的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.資本的収入 1,984,143

1.企業債 784,900

1.企業債 784,900 1.汚水建設事業債 734,200

2.流域建設事業債 50,700

2.出資金 658,775

1.出資金 658,775 1.一般会計出資金 658,775

3.負担金 23,000

1.負担金 23,000
2.区画整理事業工
　事負担金

23,000

5.補助金 449,500

1.補助金 449,500
1.汚水建設事業国
　庫補助金

449,500

67,967

67,967 1.受益者負担金 67,703

2.受益者分担金 64

3.区域外流入分担
　金

200

1

1.流域下水道建設
　費負担金還付金
　収入

1
1.流域下水道建設
　費負担金還付金
　収入

1

備           考

7.流域下水道
　建設費負担
　金還付金収
　入

6.受益者負担
　金及び分担
　金

1.受益者負担金及
　び分担金
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（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 予定額

1.資本的支出 2,765,909

1.建設改良費 1,668,884

1.汚水建設事業費 1,485,910 8.報償費 10,234

17.修繕費 6,000

20.委託料 151,304

21.使用料及び賃
   借料

820

22.路面復旧費 235,033

23.工事請負費 976,509

24.補償費 106,010

34,780 8.報償費 120

17.修繕費 1,500

22.路面復旧費 2,000

23.工事請負費 31,160

3.雨水建設事業費 41,000 23.工事請負費 41,000

4.流域下水道建設
　費負担金

50,861 27.負担金 50,861

56,333 1.給料 27,651

2.手当 19,834

5.法定福利費 8,848

1,092,935

1.企業債償還金 1,092,935 1.企業債償還金 1,092,935

90

1.過年度返還金 90
1.受益者負担金等
　過年度返還金

90

5.予備費 4,000

1.予備費 4,000 1.予備費 4,000

備           考

4.過年度返還
　金

2.企業債償還
　金

2.特定環境保全建
　設事業費

5.資本勘定支弁人
　件費
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　２．令和２年度稲沢市公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
　　　　（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（単位　千円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー 　 　

（１）当年度純利益 △ 27,041

（２）有形固定資産減価償却費 946,685

（３）無形固定資産減価償却費 77,238

（４）固定資産除却費 4,126

（５）長期前受金戻入額 △ 255,974

（６）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） △ 35,236

　　イ　未払金の増減額（△は減少） 63,698

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 773,496

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）有形固定資産の取得による支出 △ 1,490,654

（２）無形固定資産の取得による支出 △ 46,238

（３）その他資本的支出による支出 △ 90

（４）国庫補助金による収入 410,364

（５）その他資本的収入による収入 88,878

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △1,037,740

３.財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債による収入 784,900

（２）建設改良企業債の償還による支出 △ 1,092,935

（３）一般会計からの出資による収入 658,775

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 350,740

資金増減額 86,496

資金期首残高 465,291

資金期末残高 551,787
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　３．給与費明細書

１．総括 　

備考　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を

　　　要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きする。

11 1,284

区　分

（千円）

職員数 給与費

（人）

（1）

－ 14 1,540 50,117

前年度

（1）

32,541

（千円） （千円）

法　定
福利費

合計
特別職 一般職 報酬 給 料 手当 計

87,607

（人） （千円） （千円） （千円）

35,950

－ 13 － 43,669 76,210 14,277

1 1,540 6,448 11,397

16,239 103,846

90,487

（-）

3,409 1,962 13,359

手
当
の
内
訳

区　分
扶養手当 地域手当

時間外
勤務手当

通勤手当

（千円）

－

（千円） （千円）

本年度 1,488 3,214 1,939 5,472 632

（千円） （千円）

1,770 2,855 2,120 5,552 571

比　較 △282 359 △181 △80 61

区　分
特殊勤務手当 住居手当 期末手当

（千円） （千円） （千円）

児童手当

（千円）

12,399

前年度 11 972 10,561

比　較 0 312 1,838

本年度 510

555

△45

勤勉手当

（千円）

9,001

7,574

1,427

管理職手当

比　較

前年度

本年度
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（ア）会計年度任用職員以外の職員 　

区　分

職員数 給与費
法　定
福利費

合計
特別職 一般職 報酬 給 料 手当

85,856 15,974 101,830

計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

43,669 32,541 76,210

（千円） （千円）

－ 14 － 50,117 35,739

14,277 90,487

－ 1 － 6,448 3,198

－ 13 －

比　較
9,646 1,697 11,343

手
当
の
内
訳

区　分
扶養手当 地域手当 管理職手当

時間外
勤務手当

通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 1,488 3,214 1,939 5,472 632

前年度 1,770 2,855 2,120 5,552 571

（千円） （千円） （千円） （千円）

比　較 △282 359 △181 △80 61

12,188 9,001 510

期末手当 勤勉手当 児童手当
区　分

特殊勤務手当 住居手当

前年度 11 972

本年度 11 1,284

（千円）

10,561 7,574 555

比　較 0 312 1,627 1,427 △45

前年度

本年度

（-）

（-）

（-）
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（イ）会計年度任用職員 　

区　分

職員数 給与費
法　定
福利費

合計
特別職 一般職 報酬 給 料 手当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度

（1）

－ － 1,540 － 211 1,751 265 2,016

－ －
前年度

（-）

－ － － － －

211 1,751

－

比　較

（1）

前年度 －

－ － 1,540 －

比　較 211

265 2,016

手
当
の
内
訳

区　分
期末手当

（千円）

本年度 211
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２．給料及び手当の増減額の明細

増減額

（千円） （千円）

6,448 121 給与改定率 0.25%

　実施時期

720 増加率 1.65%

　４月 13 人

5,607 職員数の異動状況

職員数

本年度 14人

前年度 13人

　 　 増　減 1人

3,409 220 住居手当 支給額の変更

△ 12

勤勉手当 支給月数の変更

232

3,189 　扶養手当 △ 282

　地域手当 359

　管理職手当 △ 181

　時間外勤務手当 △ 80

　通勤手当 61

　住居手当 324

　期末手当 1,838

　 　勤勉手当  1,195

　児童手当 △ 45

備　　　　　考

給
料

給与改定に
伴う増減分

平成31年4月1日

昇給等に伴
う増加分

その他の増
減分

異動等に
よる

手
当

制度改正に
伴う増減分

その他の増
減分

異動等に
よる

区分
増減額の増減事由別内訳

説　　明
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３．給料及び手当の状況

（１）職員一人当たり給与

（２）初任給 令和2年1月1日現在

高校卒

大学卒

（３）級別職員数

（等級別基準職務表）

級 職員数(人) 構成比(％) 令和2年1月1日現在

8級 区分 一般職

7級

6級 1 7.7

5級 2 15.3

4級 3 23.1

3級 3 23.1

2級 1 7.7

1級 3 23.1

計 13 100.0

8級

7級

6級 1 7.7

5級 2 15.4

4級 2 15.4

3級 4 30.7

2級 1 7.7

1級 3 23.1

計 13 100.0 　 　

平成31年1月1日現在

平 均 給 料 月 額

平 均 年 齢

平 均 給 与 月 額

平 均 年 齢

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

6級

287,962円

352,842円

36歳11か月

一般会計の制度

一般職

154,900円

188,700円

一般職

一般職

平成31年1月1日現在

令和2年1月1日現在

5級

部長の職務

次長の職務

課長の職務

主幹の職務

2級

8級

7級

1級 定型的な業務を行う職務

主査の職務

相当の知識又は経験を必
要とする業務を行う職務

知識又は経験を必要とす
る業務を行う職務

4級

3級

一般職

296,685円

区　　　　分

区　　　　分

区　分

154,900円

188,700円

351,754円

38歳7か月

令和2年1月1日現在
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（４）特殊勤務手当

一般職

(％) 0.02

支給対象職員１人当たり平均支給月額　(円) 183

特殊手当

（５）期末手当・勤勉手当

支給率計

6月(月分) 12月(月分) (月分)

2.250 2.250 4.50

2.225 2.225 4.45

2.250 2.250 4.50

（６）定年退職及び応募認定退職に係る退職手当 令和2年1月1日現在

20年勤続 25年勤続 35年勤続 最高限度

の者(月分) の者(月分) の者(月分) (月分)

　

 

　

 

（７）その他の手当

24.586875 33.27075

(％) 38.5
支給対象職員の比率

通　勤　手　当

住　居　手　当

地　域　手　当

扶　養　手　当

区　分

基礎在職期
間の区分に
応じた調整
額

一般会計の制度
（支給率等）

差異の内容

24.586875 33.27075 47.709 47.709

支給期別支給率

一般会計の制度

本　　年　　度

前　　年　　度

備　考

備　考区　分

区　分

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

有り

有り

有り

その他の
加算措置

47.709 47.709

基礎在職期
間の区分に
応じた調整
額

（令和2年1月1日現在）

給料総額に対する比率

代表的な特殊勤務手当の名称

区　　　　分

同　　　じ

同　　　じ

同　　　じ

一般会計の制度との異同

同　　　じ

支　給　率　等
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　４．令和元年度稲沢市公共下水道事業予定損益計算書
　　　　（平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）下水道使用料 686,506

（２）負担金 151,749

（３）その他営業収益 284 838,539

２．営業費用

（１）汚水管渠費 36,195

（２）特定環境保全管渠費 6,650

（３）雨水管渠費 31,248

（４）流域下水道維持管理費負担金 373,674

（５）総係費 57,351

（６）減価償却費 994,689

（７）資産減耗費 2,283 1,502,090

　　営　業　損　失 663,551

３．営業外収益

（１）受取利息 4

（２）負担金 23,569

（３）補助金 669,780

（４）長期前受金戻入 245,376

（５）雑収益 566 939,295

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 296,953

（２）雑支出 1 296,954 642,341

　　経　常　損　失 21,210

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 1 1

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 387 387 △ 386

　　当年度純損失 21,596

　　前年度繰越欠損金 65,667

　　当年度未処理欠損金 87,263
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

１．営業収益 690,741 147,798 838,539

（１）下水道使用料 686,506 0 686,506

（２）負担金 3,951 147,798 151,749

（３）その他営業収益 284 0 284

２．営業費用 1,314,834 187,256 1,502,090

（１）汚水管渠費 36,195 0 36,195

（２）特定環境保全管渠費 6,650 0 6,650

（３）雨水管渠費 0 31,248 31,248

（４）流域下水道維持管理費負担金 373,674 0 373,674

（５）総係費 41,260 16,091 57,351

（６）減価償却費 854,772 139,917 994,689

（７）資産減耗費 2,283 0 2,283

　営業利益（△は損失） △ 624,093 △ 39,458 △ 663,551

３．営業外収益 876,702 62,593 939,295

（１）受取利息 4 0 4

（２）負担金 434 23,135 23,569

（３）補助金 669,780 0 669,780

（４）長期前受金戻入 205,918 39,458 245,376

（５）雑収益 566 0 566

４．営業外費用 273,819 23,135 296,954

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 273,818 23,135 296,953

（２）雑支出 1 0 1

　経常利益（△は損失） △ 21,210 0 △ 21,210

５．特別利益 1 0 1

（１）過年度損益修正益 1 0 1

６．特別損失 387 0 387

（１）過年度損益修正損 387 0 387

　当期純利益（△は損失） △ 21,596 0 △ 21,596

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） △ 65,667 0 △ 65,667

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） △ 87,263 0 △ 87,263

汚水事業 雨水事業 合計
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　５．令和元年度稲沢市公共下水道事業予定貸借対照表
　　　　（令和２年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 221,448

　　イ　構築物 43,489,318

　　　　　減価償却累計額 △ 7,513,897 35,975,421

　　ウ　機械及び装置 341,483

　　　　　減価償却累計額 △ 180,342 161,141

　　エ　車両及び運搬具 897

　　　　　減価償却累計額 △ 166 731

　　オ　工具、器具及び備品 170

　　　　　減価償却累計額 0 170

　　　有形固定資産合計 36,358,911

（２）無形固定資産

　　ア　流域下水道利用権 3,231,699

　　　　　減価償却累計額 △ 658,280 2,573,419

　　　無形固定資産合計 2,573,419

（３）投資その他の資産

　　ア　出資金 961

　　　投資合計 961

　　固定資産合計 38,933,291

２．流動資産

（１）現金預金 465,291

（２）未収金 598,369

　　流動資産合計 1,063,660

　　資産合計 39,996,951

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 12,996,660

　　固定負債合計 12,996,660

４．流動負債

（１）企業債 1,092,933

（２）未払金 523,156

　　流動負債合計 1,616,089

５．繰延収益

（１）長期前受金 12,445,449

（２）収益化累計額 △ 2,122,182

　　繰延収益合計 10,323,267

　　負債合計 24,936,016

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 11,028,316

　　イ　繰入資本金 3,446,291

　　ウ　組入資本金 485,428

　　　自己資本金合計 14,960,035

　　資本金合計 14,960,035

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　ア　受贈財産評価額 188,163

　　　資本剰余金合計 188,163

（２）利益剰余金

　　ア　当年度未処理欠損金 87,263

　　　利益剰余金合計 △ 87,263

　　剰余金合計 100,900

　　資本合計 15,060,935

　　負債資本合計 39,996,951

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 34,153,707 4,779,584 38,933,291

（１）有形固定資産 31,579,327 4,779,584 36,358,911

　　ア　土地 32,188 189,260 221,448

　　イ　構築物 37,826,286 5,663,032 43,489,318

　　　　　減価償却累計額 △ 6,366,622 △ 1,147,275 △ 7,513,897

　　　　構築物　計 31,459,664 4,515,757 35,975,421

　　ウ　機械及び装置 194,585 146,898 341,483

　　　　　減価償却累計額 △ 108,011 △ 72,331 △ 180,342

　　　　機械及び装置　計 86,574 74,567 161,141

　　エ　車両及び運搬具 897 0 897

　　　　　減価償却累計額 △ 166 0 △ 166

　　　　車両及び運搬具　計 731 0 731

　　オ　工具、器具及び備品 170 0 170

　　　　　減価償却累計額 0 0 0

　　　　工具、器具及び備品　計 170 0 170

（２）無形固定資産 2,573,419 0 2,573,419

　　ア　流域下水道利用権 3,231,699 0 3,231,699

　　　　　減価償却累計額 △ 658,280 0 △ 658,280

　　　　流域下水道利用権　計 2,573,419 0 2,573,419

（３）投資その他の資産 961 0 961

　　ア　出資金 961 0 961

２．流動資産 493,311 570,349 1,063,660

（１）現金預金 △ 61,421 526,712 465,291

（２）未収金 554,732 43,637 598,369

資産合計 34,647,018 5,349,933 39,996,951

汚水事業 雨水事業 合計
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（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 12,009,480 987,180 12,996,660

（１）企業債 12,009,480 987,180 12,996,660

４．流動負債 1,539,413 76,676 1,616,089

（１）企業債 1,026,142 66,791 1,092,933

（２）未払金 513,271 9,885 523,156

５．繰延収益 8,821,183 1,502,084 10,323,267

（１）長期前受金 10,486,875 1,958,574 12,445,449

（２）収益化累計額 △ 1,665,692 △ 456,490 △ 2,122,182

負債合計 22,370,076 2,565,940 24,936,016

資本の部

６．資本金 12,364,042 2,595,993 14,960,035

（１）自己資本金 12,364,042 2,595,993 14,960,035

　　ア　固有資本金 8,628,659 2,399,657 11,028,316

　　イ　繰入資本金 3,446,291 0 3,446,291

　　ウ　組入資本金 289,092 196,336 485,428

７．剰余金 △ 87,100 188,000 100,900

（１）資本剰余金 163 188,000 188,163

　　ア　受贈財産評価額 163 188,000 188,163

（２）利益剰余金 △ 87,263 0 △ 87,263

　　ア　当年度未処分利益剰余金 △ 87,263 0 △ 87,263

資本合計 12,276,942 2,783,993 15,060,935

負債資本合計 34,647,018 5,349,933 39,996,951

汚水事業 雨水事業 合計
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　６．令和２年度稲沢市公共下水道事業予定損益計算書
　　　　（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）下水道使用料 692,728

（２）負担金 149,564

（３）その他営業収益 200 842,492

２．営業費用

（１）汚水管渠費 36,543

（２）特定環境保全管渠費 8,028

（３）雨水管渠費 31,572

（４）流域下水道維持管理費負担金 359,927

（５）総係費 87,135

（６）減価償却費 1,023,923

（７）資産減耗費 4,126 1,551,254

　　営　業　損　失 708,762

３．営業外収益

（１）受取利息 3

（２）負担金 21,906

（３）補助金 676,271

（４）長期前受金戻入 255,974

（５）雑収益 566 954,720

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 272,612

（２）雑支出 1 272,613 682,107

　　経　常　損　失 26,655

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 1 1

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 387 387 △ 386

　　当年度純損失 27,041

　　前年度繰越欠損金 87,263

　　当年度未処理欠損金 114,304

- 224 -



（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

１．営業収益 692,928 149,564 842,492

（１）下水道使用料 692,728 0 692,728

（２）負担金 0 149,564 149,564

（３）その他営業収益 200 0 200

２．営業費用 1,362,232 189,022 1,551,254

（１）汚水管渠費 36,543 0 36,543

（２）特定環境保全管渠費 8,028 0 8,028

（３）雨水管渠費 0 31,572 31,572

（４）流域下水道維持管理費負担金 359,927 0 359,927

（５）総係費 68,709 18,426 87,135

（６）減価償却費 884,899 139,024 1,023,923

（７）資産減耗費 4,126 0 4,126

　営業利益（△は損失） △ 669,304 △ 39,458 △ 708,762

３．営業外収益 893,824 60,896 954,720

（１）受取利息 3 0 3

（２）負担金 468 21,438 21,906

（３）補助金 676,271 0 676,271

（４）長期前受金戻入 216,516 39,458 255,974

（５）雑収益 566 0 566

４．営業外費用 251,175 21,438 272,613

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 251,174 21,438 272,612

（２）雑支出 1 0 1

　経常利益（△は損失） △ 26,655 0 △ 26,655

５．特別利益 1 0 1

（１）過年度損益修正益 1 0 1

６．特別損失 387 0 387

（１）過年度損益修正損 387 0 387

　当期純利益（△は損失） △ 27,041 0 △ 27,041

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） △ 87,263 0 △ 87,263

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） △ 114,304 0 △ 114,304

汚水事業 雨水事業 合計
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　７．令和２年度稲沢市公共下水道事業予定貸借対照表
　　　　（令和３年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 221,448

　　イ　構築物 44,973,428

　　　　　減価償却累計額 △ 8,439,801 36,533,627

　　ウ　機械及び装置 340,684

　　　　　減価償却累計額 △ 197,722 142,962

　　エ　車両及び運搬具 897

　　　　　減価償却累計額 △ 332 565

　　オ　工具、器具及び備品 170

　　　　　減価償却累計額 △ 15 155

　　　有形固定資産合計 36,898,757

（２）無形固定資産

　　ア　流域下水道利用権 3,277,936

　　　　　減価償却累計額 △ 735,519 2,542,417

　　　無形固定資産合計 2,542,417

（３）投資その他の資産

　　ア　出資金 961

　　　投資合計 961

　　固定資産合計 39,442,135

２．流動資産

（１）現金預金 551,787

（２）未収金 633,605

　　流動資産合計 1,185,392

　　資産合計 40,627,527

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 12,654,108

　　固定負債合計 12,654,108

４．流動負債

（１）企業債 1,127,452

（２）未払金 586,854

　　流動負債合計 1,714,306

５．繰延収益

（１）長期前受金 12,944,600

（２）収益化累計額 △ 2,378,156

　　繰延収益合計 10,566,444

　　負債合計 24,934,858

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 11,028,316

　　イ　繰入資本金 4,105,066

　　ウ　組入資本金 485,428

　　　自己資本金合計 15,618,810

　　資本金合計 15,618,810

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　ア　受贈財産評価額 188,163

　　　資本剰余金合計 188,163

（２）利益剰余金

　　ア　当年度未処理欠損金 114,304

　　　利益剰余金合計 △ 114,304

　　剰余金合計 73,859

　　資本合計 15,692,669

　　負債資本合計 40,627,527

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 34,762,836 4,679,299 39,442,135

（１）有形固定資産 32,219,458 4,679,299 36,898,757

　　ア　土地 32,188 189,260 221,448

　　イ　構築物 39,271,657 5,701,771 44,973,428

　　　　　減価償却累計額 △ 7,161,269 △ 1,278,532 △ 8,439,801

　　　　構築物　計 32,110,388 4,423,239 36,533,627

　　ウ　機械及び装置 193,786 146,898 340,684

　　　　　減価償却累計額 △ 117,624 △ 80,098 △ 197,722

　　　　機械及び装置　計 76,162 66,800 142,962

　　エ　車両及び運搬具 897 0 897

　　　　　減価償却累計額 △ 332 0 △ 332

　　　　車両及び運搬具　計 565 0 565

　　オ　工具、器具及び備品 170 0 170

　　　　　減価償却累計額 △ 15 0 △ 15

　　　　工具、器具及び備品　計 155 0 155

（２）無形固定資産 2,542,417 0 2,542,417

　　ア　流域下水道利用権 3,277,936 0 3,277,936

　　　　　減価償却累計額 △ 735,519 0 △ 735,519

　　　　流域下水道利用権　計 2,542,417 0 2,542,417

（３）投資その他の資産 961 0 961

　　ア　出資金 961 0 961

２．流動資産 614,387 571,005 1,185,392

（１）現金預金 27,260 524,527 551,787

（２）未収金 587,127 46,478 633,605

資産合計 35,377,223 5,250,304 40,627,527

汚水事業 雨水事業 合計
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（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 11,733,742 920,366 12,654,108

（１）企業債 11,733,742 920,366 12,654,108

４．流動負債 1,630,987 83,319 1,714,306

（１）企業債 1,060,638 66,814 1,127,452

（２）未払金 570,349 16,505 586,854

５．繰延収益 9,103,818 1,462,626 10,566,444

（１）長期前受金 10,986,026 1,958,574 12,944,600

（２）収益化累計額 △ 1,882,208 △ 495,948 △ 2,378,156

負債合計 22,468,547 2,466,311 24,934,858

資本の部

６．資本金 13,022,817 2,595,993 15,618,810

（１）自己資本金 13,022,817 2,595,993 15,618,810

　　ア　固有資本金 8,628,659 2,399,657 11,028,316

　　イ　繰入資本金 4,105,066 0 4,105,066

　　ウ　組入資本金 289,092 196,336 485,428

７．剰余金 △ 114,141 188,000 73,859

（１）資本剰余金 163 188,000 188,163

　　ア　受贈財産評価額 163 188,000 188,163

（２）利益剰余金 △ 114,304 0 △ 114,304

　　ア　当年度未処分利益剰余金 △ 114,304 0 △ 114,304

資本合計 12,908,676 2,783,993 15,692,669

負債資本合計 35,377,223 5,250,304 40,627,527

汚水事業 雨水事業 合計
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　８．債務負担行為に関する調書

期    間 金    額

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 借入れ者に対する利子補給
 （令和元年度）

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 を借入れた者に対する当該借
 入れに係る利子相当額

令和元年度 12

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 借入れ者に対する利子補給
 （令和２年度）

 稲沢市水洗便所改造等の資金
 を借入れた者に対する当該借
 入れに係る利子相当額

－ － 

事        項 限  度  額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額
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（単位　千円）

期    間 金    額 国県支出金 企業債 その他

令和２年度から
令和４年度まで

27 0 0 0 27

令和２年度から
令和５年度まで

193 0 0 0 193

     当該年度以降の支払
     義務発生予定額

左   の   財   源   内   訳

特   定   財   源
一般財源
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注　記

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）固定資産の減価償却の方法
ア 有形固定資産
・ 減価償却費の方法 定額法による。
・ 主な耐用年数

構築物 ５０年
機械及び装置 ２０年
車両及び運搬具 ４年
工具、器具及び備品 ５年

イ 無形固定資産
・ 減価償却費の方法 定額法による。
・ 主な耐用年数

流域下水道利用権 ５０年

（２）引当金の計上方法
ア 退職給付引当金等

　職員の退職手当等は、「稲沢市公共下水道事業会計への繰出基準」に基づき、
その全額を一般会計からの繰入金で支給することとなっているため、退職給付
引当金等は計上していない。

（３）消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

２．予定貸借対照表等に関する注記

（１）企業債の償還に係る一般会計の負担
　予定貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以
内に償還予定のものも含む。）のうち、一般会計が負担すると見込まれる雨水事業債
の額は、令和元年度1,053,971千円、令和２年度987,180千円である。

３．リース契約に関する注記

　所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準
じた会計処理を行っている。
　なお、未経過リース料相当額は、令和元年度5,169,870円、令和２年度3,452,646円で
ある。
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